[image: image1.png]

Karjalan Valdkund
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

                                                          Änižjärven municipaline rajon
ПРИОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Vepsläižen Kalagen külän
РЫБОРЕЦКОЕ ВЕПССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ

РЫБОРЕЦКОГО ВЕПССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

XIX сессия V созыва
РЕШЕНИЕ
26.09.2024 г                                                                              № 1
«О внесении изменений в Правила благоустройства территории Рыборецкого вепсского сельского поселения, принятые Решением Совета Рыборецкого вепсского сельского поселения от 05.04.20219 №1»
В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Рыборецкого вепсского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством, на основании результатов публичных слушаний, Совет Рыборецкого вепсского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести Правила благоустройства территории Рыборецкого вепсского сельского поселения (далее – Правила) следующие изменения:
1.1 Дополнить Правила пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Обеспечение пожарной безопасности
3.1.1. Запрещается использование противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, мусора, травы и иных отходов, оборудования и тары, строительств (размещения) зданий и сооружений, в том числе временных, для разведения костров, приготовления пищи с применением открытого огня (мангалов, жаровен и др.) и сжигания отходов и тары.

3.1.2. Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов и на территориях общего пользования вне границ населенных пунктов, и правообладатели территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (далее – территории садоводства и ли огородничества) обязаны производить своевременную уборку мусора, сухой растительности и покос травы.

3.1.3. На территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, садовым домам, объектам недвижимого имущества, относящимся к имуществу общего пользования садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, а также в лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения запрещается устраивать свалки горючих отходов.

3.1.4. На территориях общего пользования Рыборецкого вепсского сельского поселения, на территориях садоводства или огородничества, в том числе вне границ указанных территорий, в охранных зонах линий электропередач, электрических станций и подстанций, а также в лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения запрещается устраивать свалки отходов.

3.1.5. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова органы местного самоуправления, учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные объединения, индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером.
3.1.6. Правообладатели земельных участков обеспечивают надлежащее техническое содержание (в любое время года) дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, строениям и наружным установкам, открытым складам, наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам, резервуарам, естественным и искусственным водоемам, являющимся источниками наружного противопожарного водоснабжения.

3.1.7. Запрещается использование для стоянки автомобилей на территории населенных пунктов, предприятий и организаций площадки для пожарной техники, включая разворотные, предназначенные для ее установки, в том числе для забора воды, подачи средств тушения, доступа пожарных на объект защиты.

3.1.8. Не допускается перекрывать проезды для пожарной техники изделиями и предметами, посадкой крупногабаритных деревьев, исключающими или ограничивающими проезд пожарной техники, доступ пожарных в этажи зданий, сооружений либо снижающими размеры проездов, подъездов, установленные требованиями пожарной безопасности.

3.1.9. Владельцы шлагбаумов, ворот, ограждений и иных технических средств, установленных на проездах и подъездах, обеспечивают возможность их автоматической разблокировки и (или) открывание, а также нахождение их в открытом положении для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники. Допускается ручное открывание при организации круглосуточного дежурства персонала непосредственно у места установки шлагбаума, ворот, ограждения и иных технических средств на проездах или дистанционно при устройстве видео- и (или) аудиосвязи с местом их установки.
3.1.10. Руководители организаций, лица, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся объектами защиты, обеспечивают очистку объекта защиты от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности.
3.1.11. Зона очистки от сухой травы, веток, других горючих материалов и сухостойных деревьев вокруг костра, места размещения запаса дров и огнетушащих средств должны составлять не менее 2 метров.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в газете «Прионежье» и на официальном сайте Рыборецкого вепсского сельского поселения.

Председатель Совета
Рыборецкого вепсского сельского поселения

С.Н. Готыч
Глава Рыборецкого вепсского

 сельского поселения

М.А. Поляков
_2147483647